
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2025 г. № 129

с. Дылым

Об утверждении порядка выдачи разрешения на установку некапитальных 
нестационарных сооружений, произведений монументально-декоративного искусства, 

малых архитектурных форм

В соответствии с пунктом 15.1 части 1, статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования 
«Казбековский район», администрация МР «Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок выдачи разрешения на установку некапитальных 
нестационарных сооружений, произведений монументально-декоративного 
искусства, малых архитектурных форм на территории МР «Казбековский район» 
согласно приложению, к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Чапар» и разместить на 
официальном сайте администрации МР «Казбековский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы МР «Казбековский район» Д.Н. Магомаева.

Первый заместитель 
главы администрации И.И. Шабазов



Приложение
К постановлению администрации
МР «Казбековский район»
от 19.08.2025 г. года№ 129

Порядок выдачи разрешения 
на установку некапитальных нестационарных сооружений, произведений 

монументально-декоративного искусства, малых архитектурных форм 
на территории МР «Казбековский район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на установку некапитальных 
нестационарных сооружений, произведений монументально-декоративного 
искусства, малых архитектурных форм на территории МР «Казбековский район» 
(далее - Порядок) разработан в целях упорядочения размещения некапитальных 
(нестационарных) строений, сооружений и произведений монументально­
декоративного искусства на территории МР «Казбековский район», определения 
порядка выдачи разрешений на размещение некапитальных объектов, 
требований к размещению, эксплуатации, содержанию и благоустройству 
прилегающей территории

2. Уполномоченным органом по выдаче разрешения на установку 
некапитальных нестационарных сооружений, произведений монументально­
декоративного искусства на территории МР «Казбековский район» является 
Администрация МР «Казбековский район» в лице отдела архитектуры, 
градостроительства и ЖКХ администрации МР «Казбековский район» (далее - 
Отдел, уполномоченный орган).

П. Основные понятия
3. Заявителями являются юридические лица, физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, планирующие установку некапитальных 
нестационарных сооружений, произведений монументально-декоративного 
искусства.

4. От имени заявителя могут выступать лица, уполномоченные на 
представление интересов заявителя в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

III. Срок рассмотрения заявления

5. Заявление рассматривается в срок не позднее 15 (пятнадцати) 
календарных дней со дня регистрации заявления.

IV. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для подачи заявления

6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 
с законодательными и иными нормативными правовыми актами для выдачи



разрешения, которые заявитель должен представить:
1) заявление на получение разрешения;
2) данные о заявителе - физическом лице (документ, удостоверяющий 

личность);
3) документ, подтверждающий полномочия представителя 

заявителя - доверенность, оформленная в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (в случае, если от имени заявителя обращается 
представитель заявителя);

4) пояснительная записка с изложением конкретных обоснований 
и целесообразности установки некапитальных нестационарных сооружений, 
произведений монументально-декоративного искусства;

5) предложения о месте установки, эскизный проект объекта;
6) календарный план установки объекта;
7) мероприятия по обеспечению доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения (для объектов социально-бытового 
назначения);

8) разрешение на размещение объекта без предоставления земельного 
участка и установление сервитута.

7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для продления 
срока действия разрешения:

1) заявление о продлении срока действия разрешения на установку 
некапитальных нестационарных сооружений, произведений монументально­
декоративного искусства;

2) оригинал разрешения;
3) документ о внесении изменений в календарный план установки 

объекта в части определения новых сроков осуществления работ.
8. Исчерпывающий перечень документов (их копии или содержащиеся в 

них сведения), запрашиваемых и получаемых в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия уполномоченным органом, если они не были 
представлены заявителем по собственной инициативе:

1) данные о заявителе (государственная регистрация юридического 
лица, или государственная регистрация физического лица, в качестве 
индивидуального предпринимателя);

2) сведения из Единого государственного реестра недвижимости, если 
заявитель является собственником, или иным законным владельцем земельного 
участка (другого недвижимого имущества).

Документы, указанные в подпункте 1 настоящего пункта, заявитель может 
получить, обратившись в Управление Федеральной налоговой службы по 
Республике Дагестан.

Документы, указанные в подпункте 2 настоящего пункта, заявитель может 
получить, обратившись в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан.

Непредставление заявителем документов и информации, которые он 
вправе представить по собственной инициативе, не является основанием для 
отказа.

9. Заявление подается в свободной форме либо по форме, приведенной в 
приложении №1 к настоящему Порядку.



10. Заявление о предоставлении разрешения подается заявителем в 
уполномоченный орган лично либо почтовым отправлением с описью вложения 
прилагаемых документов.

V. Предоставляемый результат

11. Результатом является выдача (направление) заявителю:
разрешения на установку некапитальных нестационарных сооружений, 

произведений монументально-декоративного искусства по форме, согласно 
приложению №2 к настоящему Порядку;

разрешения на установку некапитального нестационарного сооружения, 
произведения монументально-декоративного искусства, малых 
архитектурных форм с отметкой о продлении срока действия разрешения;

письменного мотивированного отказа в выдаче разрешения на 
установку некапитального нестационарного сооружения, произведения 
монументально-декоративного искусства, малых архитектурных форм.

12. Заявителю отказывается в выдаче разрешения на установку 
некапитального нестационарного сооружения, произведения монументально­
декоративного искусства, малых архитектурных форм в случае отсутствия 
документов, установленных пунктом 6 настоящего Порядка, несоответствия 
представленного эскизного проекта требованиям Правил благоустройства и 
озеленения территорий поселений МР «Казбековский район», нарушения 
требований нормативных актов по безопасности движения транспорта.



Приложение № 1 
к Порядку выдачи разрешения на установку 

некапитальных нестационарных сооружений, 
. произведений монументально-декоративного искусства,

малых архитектурных форм
Начальнику отдела архитектуры, 

градостроительства и ЖКХ администрации 
МР «Казбековский район»

наименование уполномоченного органа местного самоуправления
ОТ 

наименование юридического лица, индивидуального 
предпринимат  еля

или Ф.И.О. физического лица

ИНН __________________________________

ОГРН (ОГРНИП) _________________________
(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

Почтовыйадрес:

Телефон:

Е-тай (прг1 наличии):

Заявление 
о выдаче разрешения на установку некапитальных нестационарных сооружений, 

произведений монументально-декоративного искусства, малых архитектурных форм

Прошу предоставить разрешение на установку некапитального нестационарного 
сооружения /произведений монументально-декоративного искусства) малых архитектурных 
форм (ненужное зачеркнуть)

(указать вид некапитального нестационарного сооружения) 
на земельном участке с кадастровым номером (при наличии) 
расположенном по адресу:________________________________________________________  
сроком на_________________________

Приложение:

Наименование документа Оригинал Копия
1.
2.

должность подпись Ф.И.О.

«»2 0 г.
М.П.



Приложение №2 
к Порядку выдачи разрешения на установку 

некапитальных нестационарных сооружений, 
произведений монументально-декоративного искусства 

малых архитектурных форм.

РАЗРЕШЕНИЕ
НА УСТАНОВКУ НЕКАПИТАЛЬНЫХ НЕСТАЦИОНАРНЫХ СООРУЖЕНИЙ, 

ПРОИЗВЕДЕНИЙ МОНУМЕНТАЛЬНО-ДЕКОРАТИВНОГО ИСКУССТВА, 
МАЛЫХ АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ

от «»20 года №

Настоящее разрешение на установку некапитальных нестационарных сооружений, 
произведений монументально-декоративного искусства, малых архитектурных форм 
(ненужное зачеркнуть) выдано

(наименование организации, должность, ОГРН, юридический адрес)

организации, Ф.И.О. заявителя)
разрешается размещение некапитального нестационарного сооружения, произведения 
монументально-декоративного искусства, малых архитектурных форм (ненужное 
зачеркнуть)

(наименование, краткие проектные характеристики объекта) 
на земельном участке с кадастровым номером (при наличии), 
расположенном по адресу (местоположение):

Срок действия настоящего разрешения до «»20 года.

Дата выдачи: 
«»20 года 
М.П.

Действие настоящего разрешения
Продлено до «»20 года.

Начальник отдела архитектуры, 
градостроительства и ЖКХ 
администрации
МР «Казбековский район» 
(должность уполномоченного 
сотрудника органа, осуществившего 
выдачу разрешения на установку) 

М.П.

(подпись)
Хадаев Г.К, 

(расшифровка)


